nis. & oculi eius ut palpebre diluculi. De ore ei lampades procedunt. sicut tenebris ignis accens. De naribus eius procedit fumus. sicut olle succinse atque feruentis halsus eius prunas ardere facit. & flamma de ore eius egreditur. In collo eius morabitur fortitudo. & faciem eius procedet egestas. Membra carnium eius coherentia sibi. Mittet contra eum fulmina. & ad locum alium non ferentur. Cor eius indurabitur quasi lapis. & stringetur quasi malleatoris incus. Cum sublatas fuerint timebunt angeli. & territi purgabuntur. Cum apprehenderit eum gladius. subsistere non poterit neque hasta neque thorax. Reputabit eum quasi paleas ferrum. & quasi lignum putridum. Sicut dies in uititius eius. ita erit et senectus illius. Non fugabit eum vir sagittarii. instigulam uer si sunt ei lapides funde. Quasi stipulam estimabunt malleum. & deridebunt uibrantem hastam. Sub ipso erunt radii solis. sternebunt sibi aurum quasi luctu. seruescere faci et quasi olla profundum maris. & ponet quasi cum ungenta bulliunt. Post eum lucibet semita. estimabit abyssum quasi senescentem. Non est super terram potestas que comparatur ei. qui factus est ut nullum timeret. Omne sublime uidet. ipse est rex super universos filios superbie. **xxxvi.** **R**epondens autem iob domino dixit. Scio quia omnia potest. & nulla te latet cogitatio. Quis est iste qui celat consilium absque scientia? Ideo insipienter locutus sum. & que ultra modum excederent scientiam meam. Audiri et ego loquar. interrogabo te. & ostende michi. Auditum auris audiui te. nunc autem oculus meus uidet te. Hoccirco ipse me reprehendo. & ago penitentiam in faula et cinere. **xxxvii.** Postquam autem loquutus est dominus uerba haec ad iob dixit

ad eliphaz themantem. Iustus est furor meus in te & inuiduos amicos tuos. quoniam non estis locuti coram me recte sicut seruus meus iob. Sumite ergo uobis septem tauros et septem arietes. et ite ad seruum meum iob. & offerte holocaustum pro uobis. Job autem seruus meus orabit pro uobis. & ego facies ei suscipi. ut non uobis imputetur stulticia. Seq[ue]nt enim locuti estis ad me recte sicut seruus meus iob. Abierunt ergo eliphaz themantes. & baldahcuites. & sopharites amachites. et fecerunt sicut locutus fuerat ad eos dominus. & suscep[er]t dominus faciem iob. dominus quoque conuersus est ad penitentiam iob. cum oraret ille pro amicis suis. Et addidit dominus omnia quecumque fuerant iob duplicitia. Venerunt autem ad eum omnes fratribus sui. & universae sorores sue. & cuncti qui nouerant eum priorem. & comedebant cum eo panem in domo eius. & mouerunt super eum caput. & consolati sunt eum super omnem malum quod intulerat dominus super eum. Et deduxerunt ei unusquisque ouem unam. & in aure auream unam. dominus autem benedixit nouissimi mis iob. magis quam principio eius. Et facta sunt ei quatuordecim milia oiuuum. & sex milia camelorum. & mille uiginti boum. & mille asini. Et fuerunt ei septem filii. & filiae tres. Et vocauit nomem unius diem. & nomem secundum cassiam. et nomem tertium cornustibia. Non sunt autem inuenient mulieres speciosae sic filiae iob in unius terra. Deditque eis pater suis hereditatem inter fratres carum. Vixit autem posthec iob centum quadraginta annis. & uidit filios suos. & filios filiorum suorum usque ad quartam generationem. et mortuus est senex et plenus dierum. **E**xpliicit liber Job.

Incepit prefatio beati ieronimi priori in librum tobie.

ROMATIO.

et heliodoro ep̄is.
iberonimus p̄sbit̄
indomino salutē.
Mirari n̄ desino ex
actionis ur̄e instan-
tiam. Exigitas enim ut librum chaldeo
sermone conceptum ad latinū stilum
traham. librū utiq; tobie. quē hebrei de
catalogo diuinarū sc̄pturarū secantes.
bis que agiographa memorant mancipa-
runt. feci satis desiderio uro. n̄ tam̄ meo
studio. Arguunt enim nos hebreorum
studia. & imputant nobis contra suū
canonē latinis auribz ista transferre.
Sed meli eē iudicans phariseorū displice-
re iudicio. et ep̄orum iussionibz deservi-
re. instiū ut potiū. Et quia uicina est
chaldeorū lingua sermoni hebraico. ut
usq; lingue pitissimū loquacē reppiens.
uī diei labore arripiū. et quicquid ille
hebraicis uerbis expressit. hec ego acci-
to notario sermonibz latini exposui.
Orationibz uīris mercedē hui' op̄is com-
pensabo. cū gratū uobis didicerō. me
qd ubere estis dignati complesse.

Explicit prefatio. Incipit capitula.

- I.** Personā describens ostendit quod fide recta et op̄i
b̄do seruiebat ī abarmis et uxore incipatus.
- ii.** De filia taguelis ab ancilla uereturata.
- iii.** De missione anglō ad euinationē utriq; & de doctri-
na patris & de ductu angeli. **iii.** De pisse.
- v.** De consilio accepitidi filiā taguelis. & de ceple-
tione consiliij. & de ligatione almodex.
- vi.** **2** De tobie liberatione. & de coniunctiō instructiōe.
- vii.** Quāl' angl' ad gabelū uit. pecunia recipit. gabe-
tū ad nuptias dī.
- viii.** De sollicitudine parentū. de reditu filij. de occur-
vnu. De illuminatione eccl. de congratulatione amicorū
de mercede anglō reddenda quē putauerū hōne.
- x.** De reuelatione anglī.
- xi.** De grātū actione & confessione. **pmansit.**
- xii.** De p̄pheta p̄t̄. et etate. & obitu. et sepultura.
- xiii.** Quāl' filiū ad socios. & uenit eos incolumes. ruidi-
gnationē q̄ntā. & vis cognato ei in sc̄a cūlātōne

Explicit capitulo. Incipit liber Tobie.

OBIAS.

Ex tribu et cum
tate neptalam.
que ē in superiori
bus galilee. sup̄
naason. post uiā
que dicit ad occi-
dente in simistro ha-
bens ciuitatē lephet. cum capt̄ eē in die
bus salmanasar regis assyriō. in captiu-
tate tam̄ posic̄. uiā ueritatis n̄ deseruit.
taut omnia que habere poterat. cotidie
concaptiuis fr̄ibz qui erant ex genere
suo imp̄tiret. Cūq; eē uinor omnib; in
tribu neptalam. nichil tam̄ puerile gesit
in ope. Deniq; cum uent omnes adutulō
aureos. quos iberobam fecerat rex isrl. hic
solus fugiebat consortia omniū. et p̄gebat
ad isrlīn. templū dñi. et ibi adorabat
dñm dñm isrl. omnia primitua sua et de-
cimas suas fideler offerens. ita ut in
tercio anno p̄selitis et aduenis ministrare
ret omniē decumationē. Hec et his similia.
scdm legem dī puérulus obseruabat.
Cum uī factus fuisset uir. acceptā annā
uxore de tribu sua. et genuit ex ea filū.
nomen suū imponens ei. Quē ab infan-
tia timere dñm docuit. et abstinere ab om-
ni peccato. Igitur cum p̄captiuitatē deue-
nisset cum uxore sua et filio in ciuitate ni-
niue. cum om̄i tribu sua. & om̄i ederent
ex cibis gentiliū. uite custodiuit animam
suā. et nūquam contaminat̄ ē in escis
corum. Et qm̄ memor fuit dñi in toto cor-
de suo. dedit illi dī grām in conspectu sal-
manasar regis. et dedit ei potestatē quo
cumq; uellet ire. habens libertatē quecū
q; facere uoluisset. P̄gebat ergo p̄ om̄s
qui erant in captiuitate et mōnita sa-

litis dabant eis. Cum autem uenisset in rages
ciuitatem medorum et bis quibus honoratus fu-
erat a rege habuisset decem talenta argenti.
et cum multa turba generis sui gabelum
egentem uideret qui erat ex tribu eius. sub
cyrographo dedit illi memoratum pondus
argenti. Post multum uero temporis mortuo
salmanasar rege. cum reguaret semina che-
rib filii eius per eo. et filios isti exosos habent
in conspectu suo. tobias pregebat pompe cog-
nationem suam. et consolabatur eos. diuidebatque
unicuique puto poterat de facultatibus suis.
Esurientes alebat nudisque uestimenta prebebat
et mortuis atque occisis sepulturam sollicitus
scribebat. Denique cum reuersus est rex sen-
nacherib. fugiens a iudea. plaga quam circa
eum dominus fecerat. propter blasphemiam suam.
et iratus multos occidit ex filiis isti. tobias
sepeliebat corpora eorum. At ubi nunciatur
est regi. uisitum ei occidi. et tulit omnem substi-
tuam ei. Tobias uero cum filio suo et cum uxore
fugiens nudus latuit. quia multi dilige-
bant eum. Post dies uero quadraginta quinq[ue]
occiderunt regem filij ipsorum. et reuersus est tobias
ad domum suam. omnesque facultates eius restitutae
sunt ei. Posthac uero cum est dies festus domini.
et factum est prandium bonum in domo tobiae
dixit filio suo. Vade et adduc aliquos ex
tribu nostra timentes dominum. ut epulentur nobis
cum. Cumque abisset reuersus nunciauit
unum ex filiis isti uigilatum iacere in platea.
Statimque exiliens de accubitu suo relin-
quens prandium icuus puerit ad corpus.
tollensque illud portauit ad domum suam ocul-
te. ut dum sol occubuisse cante sepeliret
eum. Cumque occultasset corpus. mandu-
cauit panem cum luctu et tremore memo-
ram illius sermonem quem dixit dominus per amos
prophetam. Dies festi uero conuertitur in la-
mentationem et luctum. Cum uero sol occubu-

isset abiit et sepeliuit eum. Arguebant autem
illum omnes primi sui dicentes. Jam huius
rei causa interfici uissus es. et uix effugisti
mortis impium et iterum se pelis mortuos.
Si tobias plus timens deum quam regem. rapi-
ebat corpora occisorum. et occultabat in do-
mo sua. et medijs noctibus sepeliebat ea.
Contigit autem ut quadam die fatigatus a se
puttura uenient domum iactasset se iuxta
parietem. et obdormisset. et ex modo irundi-
num dormienti illi calida sacerdotia insideret
super oculos eius. fieretque cecus. Hanc autem
temptationem ideo dominus permisit eueniire illi.
ut posteris dare exemplum patientie eius
sicut et sancti iob. Nam cum abundantia sua
semper dominum timuerit. et mandata eius custo-
vierit. non est contristatus contra dominum
quod plaga exercitatis cutinit ei. sed immobi-
lis inde timore permanens agens gratias deo
omnibus diebus uite sue. Nam sicut beato
iob insultabant reges. ita uti parentes
et cognati eius uidebant uitam eius dicentes.
Vbi est spes tua. per qua demosinas et sepul-
turas faciebas? Tobias uero increpabat eos di-
cens. Nolite ita loqui. quoniam filii sanctorum suorum
et uitam illam expectamus. quam dominus daturus est his
qui fidem suam nunquam mutant ab eo. An-
na uero cum uxori eius ibat ad exercitium opus co-
tidie. et delabore manuum suarum uictum quod
consequi potuisset deferebat. Unde factus
est. ut bedum caprarium accipiens. detulisset
domini. Cui duxi uocem balantis audisset uir
eius dixit. Vide ne forte furtiuus sit. red-
dite eum dominus suus. quia non licet nobis aut
edere ex furto aliquid. aut contingere.
Ad hec uxor eius uata respondit. Oani
feste uana facta est spes tua. et demosinas
tus in pierunt. Atque his et alijs huius
modi uerbis expribabat ei. Tunc tobias
ingemuit. et cepit orare cum lacrimis

dicens. **J**ustus es dñe et omnia iudicia tua
iusta sunt. & omnes iugis tue misericordia et
ueritas et iudicium. **E**t nunc dñe memor
esto mei. ne iudicata sumas de peccatis meis
neq; remissaris delicta mea ut parentum
memori. qm n̄ obediuim̄ pceptis tuis. et
traditi sum⁹ in iurisdictione et captiuitate
et morte. & in fabulam & improprium
omnibus nationib; in quib; dispisti
nos. Et nunc dñe magna iusticia tua.
quia n̄ egimus secundum pcepta tua. et non
ambulauim⁹ sinceriter coram te. **E**t
nunc dñe secundum uoluntatem tuam fac me
cum. et pcepe in pace recipi sp̄m meū.
expedit enim n̄ mori magis quam uiuere.

III.

Eadem itaq; die contigit ut sara filia. **I**
taguel in ciuitate mediorū. et ipsa audiret
imppium ab una ex ancillis patris sui.
qm tradita fuerat septem uiris. et demo-
nuū nomine asmodeus occidit eos mox
ut ingressi füssent ad eam. Ergo cum pro-
culpa sua increpareret puerā. respondit
ei dicens. Ampl⁹ ex te n̄ videam filiū
aut filiam sup̄ trām interficix uiros
tuos. **N**ūquid me occidere uis. sic etiā
occidisti septem uiros? **A**do hanc uocem
prexit in superiori cubiculo domus sue. et
trib⁹ dieb⁹ & trib⁹ noctibus n̄ manducauit
neq; bibit. si in oratione p̄sistens. lacrimis
depcabat dñm. ut ab isto impperio libe-
raret eam. factum ē aut̄ die tertia dum
compleret orationē. benedicens dñm
dixit. **B**enedictū ē nomen tuum dñs patrū
nřorū. qui cum uatus fueris misericordiam fa-
ces. & in tempore tribulationis peccata
dimittis his qui inuocant te. **A**do te dñe
facie meā coniuto ad te oculos meos cri-
go. Peto dñe ut de uinculo imppu huī
absoluas me. aut certe desup̄ terram
cripias me. Tu scis dñe quia nūquam

concupiui uirum. et mundā seruauit ani-
mam meā ab omni cōcupiscentia. **N**ūquā
cum ludentib⁹ miscui me. neq; cum his
qui in leuitate ambulant participē me
prebui. **V**irum aut̄ cū timore tuo. non
cum libidine mea consensi suscipere. et
aut ego indigna fuī illis. aut illi forsitan
m̄ n̄ fuerunt digni. quia forsitan uiro alio
conseruasti me. **S**on ē enim in hominis
potestate consiliū tuū. **H**oc aut̄ p certo
habet omnis qui colit te. quia uita ei sim-
pliacione fuerit coronabit. si aut̄ in tri-
bulatione fuerit liberabit. et si in corrup-
tione fuerit. ad misericordiam tuā uenire li-
cebit. Non enī delectaris in portionibus
nřis. quia post tempestatē tranquillum
facis. et post lacrimationē et fletū exul-
tationē infundis. **S**it nomē tuū dñs istū be-
nedictū in selā. **III.** **I**n illo tempore
exaudite sunt p̄ces ambon̄ in conspectu
gl̄e summi dñi. & missus ē angls dñi sc̄s
raphael ut curaret eos ambos. quorū uno
tempore sunt orationes in conspectu dñi
recitate. **I**git̄ cum tobias putaret orati-
onem suā grauidi ut mori potuisset. uo-
cauit ad se tobiam filiū suū dixitq; q.
Audi fili mi uerba oris mei. et ea in corde
tuo quasi fundam̄ta construe. **C**um acce-
perit dñs animā meā. corp⁹ meū sepeli. et
honorē habebis matrē tue omnib⁹ dieb⁹
uite ei. **M**emor enī cē debes. que et quan-
ta pericula passa sit ppter te in utero
suo. **C**um aut̄ et ipsa compleuerit temp̄
uite sue. sepelies eam circa me. **O**mniū
aut̄ dieb⁹ uite tue in mente habeto do-
minū. & caue ne quando peccato conser-
vis. et p̄mittas pcepta dñi nři. **E**x sub-
stantia tua fac elemosinā. et noli auerte-
re faciem tuā ab ullo paupe. **I**ta enī fit.
Tut nec a te auertat facies dñm. Quomodo

potueris. ita esto misericors. **S**imultā tibi
fuerit habundanter tribus. Si exiguū fu-
erit. etiā exiguū libenter impunē stude.
Premū enim bonū tē thesaurizas in die ne-
cessitatis. qm̄ elemosina ab omni peccato
& a morte liberat. et nō patiet̄ animā ire
in tenebras. Fiducia magna erit coram sū-
mo deo elemosina. omnib⁹ facientib⁹ eam.

Attende tē fili mi ab omni fornicatione. **I**I.
et p̄ter uxoriā tuā nunquā paciaris crīn-
scare. Supbiam numquā in tuo sensu aut
in tuo uerbo dominari p̄mittas. In ipsa
enim inicū sumpsit omnis p̄dō. Q̄cumq;
tibi aliquid opatus fuerit statim merce-
dē ei restitue. & merces mercennarij tuj̄
apud te omnino n̄ maneat. Quod ab alio
odis fieri tē. vide ne alteri tu aliquando
facias. Panē tuū cum esuientib⁹ et egenis
comede. et de uestimentis tuis nudos te-
ge. Panem tuū et iūnū tuū sup sepulturā
ram iusti constitue. et noli te eo manducare
et bibere cum peccatorib⁹. Consilū semp
a sapiente p̄quire. **O**mni tempore be-
nedic dñm. et pete ab eo ut uias tuas di-
rigat. & omnia consilia tua in ipso pma-
neant. Indico tē etiā fili mi dedisse me de-
cem talenta argenti. dum infantulus
es. gabelo in rages ciuitate medorū. et
c̄yrographum eī apud me habeo. Et ido-
p̄quire quom̄ adū puenias et recipias ab eo
supra memoratiū pond̄ argenti. & restituas
ei c̄yrographum suū. Solitumere fili mi/
paupem quidem utrā gerim⁹ sed multa bo-
na habebimus si timuerim⁹ dñm. et recesserim⁹
ab omni peccato. et fecerim⁹ bene. **T**ē
tobias respondit patri suo et dixit. Omnia
quecumq; p̄cepisti in faciā pater. quom̄
autē bane pecunia inquirā ignoro. Ille me
nescit. et ego illū ignorō. Quod signū da
bo ei. **S**i neq; uā p̄ quā pgatur illuc ali-

quando cognoui. Tunc pater suns respon-
dit illi et dixit. C̄yrographum quidē ille
penes me habeo. quod dū illi ostenderis
statē tē restituet. **S**i p̄ge nunc et inquire
tibi aliquē fidelem urū. qui cat tecū sal-
ua mercede sua. dum adhuc unio ut reci-
pias eam. Tunc egressus tobias inuenit
iuuenē splendidū stante precinctū. et qua-
si paratū ad ambulandū. et ignorans qđ
angls dī esset. salutauit eum et dixit. Vn-
de te habemus bone iuuenis. At ille re-
spondit. Ex filiis isrl. Et tobias dixit ei.
Hosti uā que dicit in regionē medorū.
Cui respondit. Hoc. et omnia itinera tē
frequenter ambulauit. et mansi apud gabe-
lum frēm nr̄m. qui morat̄ in rages ciuita-
te medorū. que posita ē in monte. ex ba-
thanis. **C**ui tobias ait. Sustine me obsecro.
donec hec ipsa nunciem patri meo. Tunc
ingressus tobias indicauit unius habet pa-
tri suo. Sup que ammirat̄ pater. rogauit
ut intraret ad eum. Ingressus itaq; salu-
tauit eū et dixit. Gaudiū tē semp sit.
& tobias ait. Quale m̄ gaudiū erit. qui
in tenebris sedeo. et lumen celi n̄ uideo. **C**ui
att iuuenis. Forti animo esto. in proximo ē
ut a deo cureris. **D**ixit itaq; illi tobias. Nū
quid poteris p̄ducere filiū meū ad gabelū in
rages ciuitatē medorū. **E**cū redieris. resti-
tuā tē mercedē tuā. Et dixit ei angls. Ego
ducā. et reducā eū ad te. **C**ui tobias respo-
dit. Rogo te. indica m̄ de qua domo ait
de qua tribu es tu. **C**ui raphael angls dixit.
Genus queris mercennarij. an ipsū mer-
cennariū qui cū filio tuo cat. **S**i neforce
sollicitū te reddā. ego sū a zarias anamē
magni fili. **E**t tobias respondit. Ex mag-
no genere es tu. Sed peto ne uascaris. qđ
uoluerum cognoscere genus tuū. **D**ixit
autē illi angls. Ego sanū ducā. et sanū

tibi reducam filium tuum. **R**espondens autem tobias ait. Bene ambuletis. et sit deus in itinere uero. et angelus eius comittetur uobis. Tunc paratis omnibus que erant in via portanda. fecit tobias uale patri suo et matri sua. et ambulauerunt ambos simul. Cumque profecti essent. cepit flere mater eius et dicere. Baculum senectutis nostrum tulisti. et transmisisti a nobis. Numquam esset ipsa pecunia pro qua misisti eum. Sufficiiebat enim nobis paupertas nostra ut diuicias computarem. hoc quod uidebam filium nostrum. Dicitque ei tobias. Noli flere. saluus pueniet filius noster. et saluus reuertetur ad nos. et oculi tui uidebunt eum. Credo enim quoniam angelus dei bonus comitetur ei. et bene disponat omnia que circa ipsum geruntur. ita ut cum gaudio reuertatur ad nos. Ad hanc uocem cessauit mater eius flere et tacuit. **P**rofectus est autem tobias et canis secutus est eum. et mansit prima mansione iuxta flumen tygrum. Et exiuit ut lauaret pedes suos. et ecce pisces immensi exiuit ad deuorandum eum. Quem expauescens tobias clamauit uoce magna dicens. Domine inuidit me. Et dixit ei angelus. Apprehende brantiam eius. et trahe eum ad te. Quod cum fecisset attraxit eum in secco. et palpitare cepit ante pedes eius. Tunc dixit ei angelus. **C**ontra hunc pisces. et cor eius et fel et leucur repone tibi. sunt enim haec necessaria ad medicamenta utiliter. Quod cum fecisset. assauit carnes eius. et secum sustulerunt uiuia. Cetera salierunt. quod sufficerent eis. quousque pueniret in rages ciuitatem medom. Tunc interrogauit tobias angelum. et dixit ei. Observa ariaria frater. ut diccas mihi quod remedium habebunt ista. que de pisce seruare uisisti. Respondensque dixit ei. Cordis eius

particulam si super carbones ponas. sumus eius extricat omne genus demoniorum siue a uiro siue a muliere. ita ut ultra non accedat ad eos. Et fel ualeat ad ungendos oculos in quibus fuerit albugo. et sanabuntur. **E**t dixit ei tobias. Vbi uis ut maneam? Respondensque angelus ait. **C**it hic raguel nomine. ppinquus vir de tribu tua. et hic habet filiam nomine sarah. sed neque masculum neque feminam ullam habet aliam propter eam. Tibi debetur omnis substantia eius. et oportet eam te accipere coniuge. Petegitur a patre eius. et dabit tibi eam uxorem. Tunc respondit tobias et dixit. Audiuimus quia tradita est uiris septem et mortui sunt. sed et hoc audiuimus quia demonium occidit illos. Timeo ergo nefas et in hac ciuemant. et cum sim unusquis parentibus meis. dependam senectute illorum cum tristitia ad inferos. Tunc angelus raphael dixit. Audime. ostendam tibi qui sunt quibus pueralere potest demonium. Namque qui coniugium ita suscipiunt ut dominum a se suaque mente excludant. et sic libidini ita uacent sicut equus et mulus in quibus non est intellectus. habet potestatem demonium super eos. Tu autem cum acceperis eam. ingressus cubitum per tres dies continens esto ab ea. et nihil aliud nisi orationibus uacabis cum ea. Ipsa autem nocte. incenso recore pisces fugabitur demonium. Sed la uis nocte in copulatione scorum patriarcharum admitteris. Tertia autem nocte benedictionem consequeris. ut filii ex uobis in columnas percirent. Transacta autem tercia nocte accipies uirginem cum timore domini. amore filiorum magis quam libidinis ductus. ut in semine abrahe benedictionem in filiis consequeris. Ingressi sunt autem ad raguel. et suscepti eos raguel cum gaudio. Intuensque

Quod mālū fuit

VII

tobiam raguel dixit uxori sue. Quā
similis est uiuenis iste consobrino meo. &
cum hec dixisset ait. Vnde es tu uiuenes
frēs nři. At illi dixerunt. Et tribu neptali
sumus. ex captiuitate nūnue. Dicitq; illis
raguel. Nōstis tobiam frēm meū. Qui dixe
runt. Hocumus. Cumq; multa bona loque
retur de eo. dixit angls ad raguel. Tobias
de quo interrogas. pater hui⁹ est. Et mi
sit se raguel et cum lacrimis osculatus ē
cum. et plorans sup collū eius dixit. Bene
dictio sit tibi filium. quia boni et optimi
uiri fili⁹ es. Et anna uxor eius. et sara filia
ipsorū lacrimat⁹ sunt. Postquā autē lo
cuti sunt. p̄cepit raguel occidi arietem.
et parare coniuiū. Cumq; bortaret⁹ eos dis
cumbere ad prandū. tobias dixit. Hic ego
hodie n̄ manducabonēt⁹ bibā. nisi pri⁹ pe
titionē meā confirmes. & p̄mittas m̄ dare
saram filiā tuā. Quo audito uerbo iagu
el expauit. scens quid euenerit illis septē
uiris. & timere cepit. ne forte huic simili
ter accideret. Et cum nutaret et non
daret ullū petenti responsū. dixit ei an
gelus. Holi tunere dare illam isti. qm̄ huic
timenti dñm debetur coniux filia tua.
ppetita aliis n̄ potuit habere illā. Tunc
dixit raguel. Non dubito qđ dñs preces et
lacrimas meas in conspectu suo admiserit.
et credo qm̄ ideo uos fecit ad me uenire.
ut ita coniungeret cognationi sue. se
cundū legem moysi. Enī nō dubium
gerere quod tecum tradam. Et apphendens
dexterā filie sue. dextere tobie tradidit di
cens. Is abraham. et dñs ysaac. et dñs iacob
sit uobis meū. & ipse coniungat uos. imple
atq; benedictionē suā in uobis. & accepta
carta fecerunt conceptionē coniugii. et
posthac epulati sunt benedictentes deū.
Vocauitq; ad se raguel annā uxori suam.

et p̄cepit ei ut p̄pararet alterum cubiculū.
et introduxit in eū saram filiā suā. et lacri
mata ē. Dicitq; ei. Forte animo esto filiami.
dñs celi det tibi gaudū. p̄ tēdīo qđ p̄p̄es
sa es. Postquā uī cenauerunt. introduxerunt
uiuenē ad eam. Recordatus itaq; tobias
sermonū angli. p̄tulit de cassidili suo par
tem iecoris. posuitq; eam sup carbones ui
uos. Tunc raphael angls apphendit de
moniū. et religauit eū in deserto supioris
egypti. Tunc bortatus ē uirginē tobias. di
xitq; q. Sara exurge. et dep̄cemur dñm
hodie et eras et sedm eras. quia istis tri
bus noctib; dō comungimur. Tercia autē
transacta nocte. in nrō crūm coniugio. filij
quippe scōrum sumus. & n̄ possim⁹ ita con
iungi. sicut gentes que ignorant deum.
Surgentes autē pariter instanter orabat
ambo simul. ut sanctas daret̄ eis. Dicitq;
tobias. Br̄ne dñs patrum nrōz benedicant
te celi et terra. mare et fontes et flu
mina. & omnis creatura que in eis f̄t.
Tu fecisti adam de limo terre. dedistiq;
ei adiutoriū euam. & nūc dñe tu scis
quia n̄ luxurie causa accipio sororē meā.
Si sola posteritatis dilectione in qua bene
dicatur nom̄ tuū in sc̄la sc̄lorum. Dicit itaq;
sara. Miserere nob̄ dñe. miserere nobis. et
consenescam⁹ ambo partē sanū. vi. Et
factum ē circa pulloz cantū. acersiri iussit
raguel seruos suos. et abierunt cum eo
ut foderent sepulchrū. Dicebat enim.
ne simili modo eueneret ei. quod et ceter
ris illis septem qui sunt ingressi ad eam.
Cumq; parasset fossam. reuersus raguel
ad uxore suā dixit ei. Mitte unā ex ancillis
tuis et uideat si mortuus ē. ut sepeliam
illum antequā illecessat. Et misit unā
ex ancillis suis. que ingressa cubiculum.
repperit eos saluos et incolumes secum

pariter dormientes. & reuersa nuncia
uit bonum nuncū. Et t benedixerunt de
um. raguel uidelicet et anna uxor eius ex
dixerunt. Benedicū te dñe ds isrl. quia
n̄ contigit nobis quemadmodum putaba
mus. fecisti enim nobiscum misericordiam tu
am. et exclusisti a nobis inimicū psequen
tem nos. misericordia es autē duob; unicus.
Fac eos dñe plenius benedicere te. et sa
crificū tibi laudis tue et sue sanitatis of
ferre. ut cognoscat uniuersitas gentiū qā
tus ds solus in uniuersa terra. Statq;
precepit seruis suis raguel. ut replerent
fossam quam fecerant priusquā illucesceret.
Ruxori autē sue dixit. ut instrueret conui
uium. et p̄pararet omnia que in cibos erāt
in di gentib; necessaria. duas quoq; uaccas
pingues et quatuor arietes occidi fecit. et
parari cibulas omnib; uiciniis suis cunctis
q; amicis. Et adiurauit raguel tobiam.
ut duas ebdomadas moraretur apud
eum. De omnib; autē que possidebat ra
guel dimidiā partem dedit tobie. et fecit
hanc scripturā. ut pars dimidia que sup
erat. post obitū eoz tobis domino de
ueniret.

vii. Tunc uocauit a se tobias
anglin quē quidē hominē estimabat.
dixitq; ei. Azaria frater. peto ut au
scutes uerba mea. Si me ipsum tradāt
seruum. non ero condignus pudentie tue.
Tamen obsecro te ut assumas t̄ animalia.
sue seruicia. et uadas ad gabelum in rages
ciuitatē mediorū reddasq; ei cyrographū
suū. et recipias ab eo pecunia. et roges eū
uenire ad nuptias meas. Icas enim ipse qm̄
numerat dies pater meus. et si tardauerit
una die plus. contristat̄ anima eius. Et
certe uides quom̄ raguel coniurauerit me.
cui adiumentū spnere n̄ possū. Tunc rā
phael assument̄ quatuor ex seruis raguel

et duos camelos in rages ciuitatē mediorū
prexit. et inueniens gabelum dedit ei cy
rographum suū. & receptit ab eo omne
pecunia. indicauitq; ei de tobio filio tobis
omnia que gesta sunt. fecitq; eum secū
uenire ad nuptias. Cumq; ingressus est
domum raguelis inuenit tobiam discum
bente. et exiliens osculati sunt se inuicē.
Et fleuit gabellus. benedixitq; dñm et dix.
Benedicat te ds isrl. quia filius ei uiri opti
mi et iusti et timoris dñi. et elemosinas
facientis. et dicatur benedictio super uxo
rem tuā et super parentes tuos. et uidea
tis filios uīros. et filios filiorū uīorum usq;
interiā et quartā generationē. et sit se
men uīrū benedictū a deo isrl. qui regnat
in secula sc̄lorū. Cumq; om̄s dixissent aī.
accesserunt ad conuiuum. sed et cum timo
re dñi. nuptiarū conuiuum exercebant. **viii.**
Cum uī moras ficeret tobias causa nup
tiarū. sollicitus erat pater eius tobias
dicens. Putas quare moratur fili⁹ meus.
aut quare detentus ē ibi. Putas ne ga
belus mortuus ē. et nemouli reddit peiu
mam. Leptit autē contristari nimis ip
se et anna uxor eius cum eo. et ceperit
ambos simul flere. eo qd̄ die statuto mi
nime reuertere fili⁹ eoui ad eos. Siebat
ḡ mater eius irremediabilib⁹ lacrimis. atq;
dicebat. Heu me filium. ut quid te misimus
peginari. lumen oculorū nr̄. baculum
senectutis nr̄. solatum uitę nr̄. spem
posterioris nr̄. Omnia simul in te uno
habentes. te n̄ debuumus dimittere anob.
Qui dicebat tobias. Tace et noli turban
sanus ē fili⁹ nr̄. satis fidelis ē uir uile cum
quo misimus eū. Illa autē nullum consol
an poterat. sed cotidie exiliens circumspi
ciebat. et circuibat uias om̄s p̄ quas spes
remandi uidebat. ut paul uideret eum

si fieri posset uenientē. At ū raguel dicebat ad generū suū. Mane hic. et ego mittā nun cū salutis vete ad tobiam patrē tuum. Cui tobias dixit. Ignoi q̄a pat̄ meus & mater mea modo dies computant. et cruciat sp̄e eoz in ipsis. Cumq; uerbis mul̄til rogaret raguel tobiam. et ille eum nulla ratione uellet audire. tradidit ei saram. & dimidiā partē omnis substantię sue. impueris. in pueris. in pecudibus. in came lis et inuaccis. et pecunia multa. et sal uum atq; gaudientē dimisit eū a se dices. Angls dñi sc̄s sit in itinere uero p̄ducatq; uos in columnis. & inueniatis omnia recte circa comparentes ueros. et uideant ocli mei filios ueros priuā moriar. Et appre hidentes parentes filiam suā oculati fē cam et dimiserunt ure. monentes tam ho norare sociū. diligere maritum. regere fa milia. gubernare domū. et se ipsam utrep hensibilem exhibere. Cumq; reueterent. puenerunt ad chartam que ē in medio itinere contra niniue undecimo die. Iuxq; angls. Tobias frater. sc̄is quemadmodū reliquisti patrē tuū. si placet itaq; tibi p̄cedamus. et lento gradu sequant̄ iter nīm. familie simul cū coniuge tua. et cū animalib;. Cūq; hoc placuerit ut uenit. dixit Raphael ad tobiam. Tolle tecum ex felle pisces. et cū necessariorū t. Tulit itaq; tobias ex felle illo. et abierunt Anna ū sedebat secus uā cotidie in superlio montis. unde respicere poterat de longin quo. Et dum ex eodē loco specularet aduen tum eius. uidit alonge et ilico cognovit ueniente filiū suū. et currēs nuntiauit uero suo dicens. Ecce uenit filius tuus. Dixitq; Raphael ad tobiam. At ubi intro ieris domū tuā statim adora dñm deum tuum. et grās agens ei accede ad patrem

tuum et osculare eum. statimq; lim sup̄ oclōs eius. ex felle isto pisces quod portas tecū. Scias enim qm̄ mox apientur oculi eī. et uidebit pater tuus lumen celi. et in aspectu tuo gau debit. Tunc p̄cucurrit canis qui simul fuerat in via. & quasi nunc blandimento sue caude gaudebat. Exurgens cecus pat̄ cepit offendens pedib; currere. et data ma nu puer. occurrit obuiā filio suo. et sus cipiens osculatus ē cum cum uxore sua. et ceperunt flere pre gaudio. Cumq; adoras sent dñm et grās egissent. considerunt. viii.

Tunc sumens tobias de felle pisces limuit oculos patri suo. & sustinuit quasi dimidiā ferē horam. ceptiq; albiugo ex oclis eius quasi membranū ouī egredi. Quem apprebendens tobias traxit ab oclis ex statimq; uisum recepit. et glificabant de um. ipse uidelicet et uxor eius. et omnes qui scribant eum. Dicebatq; tobias. Benedico te dñe d̄s uīt. quia tu castigasti me et tu saluasti me. Ecce uideo tobiam filium meum. Ingressa ē etiam post septē dies sa ra uxor ei. et om̄is familia et pecora sana. et camelī. et pecunia multa uxorū. sed et pe cunia quā reperat a gabelo. et narravit parentib; suis omnia beneficia dī. que se cisset circa eum p̄ hominē qui eū duxerat. Veneruntq; achior et nabath consobri ni tobis gaudentes ad tobī. congratulantes ei de omnib; bonis que circa illū ostenderat d̄s. et p̄ septem dies epulantes cum gaudio magno gausi sunt. Tunc uocauit ad se tobias filiū suū. dixitq; ei. Quid possumus dare uero isti sc̄o. qui ue nit tecum. Respondens tobis dixit pat̄ suo. Pater. quā mercedē dabimus ei. Aut quid dignum̄ poterit ēē beneficiis eius. Me duxit et reduxit sanum pecuniā a gabelo ipse suscepit. uxore

ipse me habere fecit. et demonū ab ea ipse
compescuit gaudū parentibz cuius fecit me
ipsum à deuoratione piscis eripuit. te q;
fecit uidere lumen celi. et bonus omnibus
pecum repleti sum². Quid illi adhuc dignū
poterim dare? Sed peto te pater. ut ro-
ges eum. si forte dignabit̄ medietatē de
omnibz que allata sunt sibi assumere.
Et uocantes eum pater et filius tulerint
eum in partem. et rogare ceperunt. ut
dignaret̄ dimidiā partē omniū que at-
tulerunt acceptā habere. **x.** **T**unc
duxit eis occulte. Benedicte dñm celi et
corā omnibz uiuentibz confitemini ei.
qm̄ fecit uobiscum misericordiam suam. Et
nū sacramentū regis abscondere bonū
est. opa autē dī reuelare et confiteri hono-
rificū ē. Bona ē oratio cum ieiunio. et ele-
mosina magisquā thesauros aurii conde-
re qm̄ elemosina amore liberat. et ip-
sa ē que purgat peccata. et facit uiuen-
ire uitā eternā. Qui autē faciunt pecca-
tum et iniquitatē. hostes sunt anime
sue. Manifesto ḡ uobis ueritatē. et nō
abscondam a uobis sermonē occutum.
Quando orabas cum lacrimis et sepelie-
bas mortuos. et derelinquebas prandū
et mortuos abscondebas p̄diem in do-
mo tua. et nocte sepeliebas eos. ego op-
tuli orationē tuā dñō. et quia accept̄
eras deo. nesse fuit ut temptatio pro-
baret te. Et nunc misit me dñs ut cu-
rarē te. et saram uxore filij tui a demo-
no liberarem. Ego enim sum raphael an-
gelus. unus ex septem qui assamus ante
dñm. Cumq; hec audissent turbati sunt.
et trementes ceciderunt sup faciē suam.
Diritq; eis angls. Pax uobis. nolite time-
re. Scimus cum eccl uobiscum puolun-
tam dei. ipsum benedicte et cantate

illi. uidebar quidē uobiscum manducare
et bibere. sed ego cibo inuisibili et potu
qui ab hominibz uideri n̄ potest utor.
Temp̄ ē ḡ ut reuertar ad eum quime
misit. uos autē benedicte dñm. et nar-
rate omnia mirabilia eius. Et cum
hoc dixisset ab aspectu eoz ablatus est.
et ultra eum uidere n̄ potuerunt. **xi.**

Tunc p̄strati p̄ horas tres in faciem be-
nedixerunt dñm. et exuigentes narauen-
tūt omnia mirabilia ei. Apiens autē
tobias senor os suū benedixit dñm et
dixit. **M**agnus es dñs mēternū & in
omnia secula regnū tuū. qm̄ tu flagel-
las et saluas. deducis ad inferos et redu-
cis. et n̄ est qui effugiat manū tuā. Con-
fitemini dñō filij isti. et in conspectu
gentium laudate eū. qm̄ ideo disp̄lit
uos inter gentes que ignorant eum.
ut uos narretis mirabilia eius. et faciatis
scire eos. qua n̄ ē aliis d̄s om̄p̄ p̄ter eū.
Ipse castigauit nos ppter iniquitates nrae.
et ipse saluabit nos ppter misericordiam suā.
Aspicite ḡ que fecit uobiscum. et cū timo-
re et tremore confitemini illi. regemq; se-
culorū exaltate in opibus urbis. Ego autē
in terra captiuitatis mee confitebor illi.
qm̄ ostendit maiestatē suā in gentē pec-
catricē. Conuertimini itaq; peccatores
et facite iusticiā coram dō. credentes
quod faciat uobiscum misericordiam suam.
Ego autē et anima mea in eo letabū.
Benedicte dñm om̄s electi eius. agte
dies leticie & confitemini illi. **xii.** **I** be-
rusalem ciuitas dī. castigauit te dñs in
opibus manū tuarū. confitere dñō in
bonis. et benedic dñm sc̄lorum. ut reedi-
cit in te tabernaculum suū. et reuocet ad
te omnes captiuos. et gaudeas in omnia
sc̄la sc̄lorum. Luce splendida fulgebis. et

omnis fines terre adorabunt te. Nationes et longinquo ad te uenient. et munera deferentes adorabunt dominum in te. et terram tuam in scificatione habebunt. homines magnū uiocabunt in te. Maledicti erit qui contemperint te. et condemnati erit qui blasphemauerint te. benedicti erunt qui edificauerint te. Tu autē letaberis in filiis tuis. quoniam omnis benedicent et congregabunt ad dominum. Beati omnes qui diligunt te. et qui gaudent super pacem tuā. Anima mea benedic dominum. quoniam liberauit iherlm ciuitatē suā. acunctis tubulacionibus eius dñs dñs nř. Beatus ero si fuerit reliquie seminis mei ad uiderā claret iherlm. Propter iherlm ex saphyro et sinarago edificabunt. et ex lapide preciosō omnis circuitus murorum eius. Ex lapide candido et mundo omnes plateas eius stercentur. et pueros eis alleluia cantabit. Benedictus dominus qui erat auctor eam. ut sit regnum eius super eam in scā scōrum amēt. Et consummati sunt sermones tobini. Et postea quā illuminatē ē uixit annis quadraginta duob; et uidit filios nepotū suorum. Complectis itaq; annis centū duodecim. sepultus ē honorifice innunue. Quā quaginta namq; sex annos oclorum lumen amisit. seragenarius uerocepit. Et liquiū uerocepit sue in gaudio fuit. et cum bono pfectu timoris di præxit in pace. In hora autē mortis sue uocauit ad se tobiam filium suū. et septem uiuenes filios ei nepotes suos. dixitq; eis. Prope erit intentus in innuue. Non enim excedet uerbum di. et frēs nř qui dis̄psi sunt a terra ista reuertentur ad eā. Omnis autē deserterā et replebitur. et dom' di que in ea incensa ē uerū reedificabit. ibi⁹ reuertentur omnis timentes dñm. et relinguunt

gentes ydola sua. et uenient in iherlm. et in habitabunt eam. et gaudebunt in ea os reges terre. Adorantes regem isrl. Audite filij mei patrē urām. Scrutate dñm in ueritate et iniquitate ut faciat que sunt placa tia illi. et filius urās mandate ut faciant iusticias et elemosinas. ut sint memores di. et benedicant dñm in omni tempore in ueritate et in tota ueritate sua. Nunc ergo filij audite me et nolite manere hic. sed quacumq; die sepeliretis matrem urām circa me in uno sepulchro. ex eo dirigite gressus urōs ut ereatis hinc. video enim. quia iniquitas eius fine dabit eis. **xiii.**

Factum ē autē post obitū tobii et uxoris eius. tobias abscessit ex niniue cū uxore sua et filijs. et filiorū filijs. et reuersus ē ad soertos suos. inuenitq; eos incolumes in senectute bona. et curam eorum gessit. et ipse clausit oculos eorum. et omnē hereditatē domus rāgueli pcepit. uiditq; quintā generationem filios filiorū suorum. et completis annis nonaginta et nouē in timore dñm cum gaudio. sepelierunt eū omnis cognatio et. et omnis generatio eius. In bona uita. et in scā conuersatione permanens. ita ut accepte esset tam deo quā hominib; et cum eis habitantibus terre. **Explicit liber**

To 13. **I**ncepit p̄fatio beati Iheromini

p̄bri in librū Judith.

Pro 13 hebreos liber

Judith inter agiōg

pha legitur. cuius

auctoritas ad ro

boranda illa que in contentione uenient minus doceat iudicat. Italo deo tamen sermone conceptus. inter hystorias computatur. **S**ed quia hunc librū synod' nice na in numero scārum scripturarū legit̄ compittasse. acquireui postulationi ure